
„Службени гласник РС“, бр. 74/2020 

 

 

 
 
 На основу члана 14. став 1. тачка 10) и члана 42. тачка 1) Закона о 
Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 
85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 – 
одлука УС и 44/2018), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 

 
 

О Д Л У К У 
О ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О УСЛОВИМА И НАЧИНУ ОДОБРАВАЊА 
КРЕДИТА ЗА ОДРЖАВАЊЕ ДНЕВНЕ ЛИКВИДНОСТИ БАНАКА НА 

ОСНОВУ ЗАЛОГЕ ХАРТИЈА ОД ВРЕДНОСТИ 
 

 
 1. У Одлуци о условима и начину одобравања кредита за 
одржавање дневне ликвидности банака на основу залоге хартија од 
вредности („Службени гласник РС“, бр. 52/2008, 40/2010, 3/2011, 
18/2011, 34/2013 и 8/2019), у тачки 2. став 1. одредба под 3) тачка на 
крају замењује се тачком са запетом и додаје се одредба под 4) која 
гласи: 
 
  „4) домаће привредно друштво чији је бонитет Агенција за 
привредне регистре оценила најмање оценом ’(Б) Веома добар 
бонитет‘ или има другу оцену свог бонитета/кредитне способности, која 
је одговарајућа оцени бонитета ’(Б) Веома добар бонитет‘.“. 
 
  У ставу 3. алинеја друга тачка на крају замењује се тачком са 
запетом и додаје се алинеја трећа, која гласи: 
 
  „ – домаће привредно друштво је привредно друштво или друго 
правно лице које има седиште у Републици Србији, осим привредног 
друштва и правног лица над којим Народна банка Србије врши контролу, 
односно надзор у складу са одредбама закона којим се уређује положај, 
организација, овлашћења и функције Народне банке Србије.“. 
 
  После става 3. додају се ст. 4. и 5. који гласе: 
 
  „Народна банка Србије може банци одобрити кредит за 
ликвидност на основу залоге хартија од вредности из става 1. одредба 
под 4) ове тачке које домаћа привредна друштва издају до 31. децембра 
2020. године и чија је најдужа оригинална рочност пет година.  



2 

 

 
  При одлучивању о томе да ли ће банци одобрити кредит за 
ликвидност на основу залоге хартија од вредности из става 1. одредба 
под 4) ове тачке, Народна банка Србије узима у обзир укупну номиналну 
вредност тих хартија од вредности у портфељу Народне банке Србије, 
максималну изложеност према појединачном издаваоцу тих хартија, 
рочност тих хартија од вредности, као и друге критеријуме, у складу са 
одлуком гувернера.“. 

 
 2. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“. 
 
 
ИО НБС бр. 84 Председавајућа 
14. маја 2020. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 


